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Пиротехникалық композициялар және олардың қолданылуы. 

Пиротехника - жылу, жарық, газ, түтін және дыбыс шығаратын автономды және өздігінен 

жүретін экзотермиялық химиялық реакциялардан өтуге қабілетті материалдар туралы 

ғылым. 

Пиротехникаға не кіреді? Пиротехникада қандай химиялық заттар қолданылады? 

Пиротехникалық заттарды қалай жіктеуге болады? 

Пиротехникада қолданылатын маңызды техникалық терминдер: 

Тұтқыр , қара ұнтақ, композициялар, жұлдыздар, снарядтар, ысқырық, күйе, жарқыл. 

 

 

 

 



  

 

Тау жынысындағы газдардың байланысты және еркін күйін ажыратыңыз. 

Байланысты газ-бұл тау жынысымен сіңірілген газ. Бос газ жыныстың жарықтарында, 

қуыстарында және тесіктерінде жиналады. Бос газдың байланысты газға қатынасы 

шамамен 1: 3 құрайды. Массивтен шахталардың атмосферасына газдың шығуы үш түрлі 

болуы мүмкін: обыкновенное-көзге көрінбейтін жарықтар мен тесіктерден; суфлярное – 

көзге көрінетін жарықтардан; кенеттен, газ массив қалыңдығынан шыққан кезде, көмірдің 

бір уақытта шығарылуымен, әдетте қысқа уақыт ішінде. Көмір қабаттарындағы газ қысымы 

қойнауқаттың тереңдігіне байланысты 60 кг с/см2-ге жетеді. Қазбалы көмірлер 1 тонна 

(немесе м3) көмірдің газ құрамымен (м3) анықталатын газдылығымен сипатталады. Ең 

газды көмір және антрацит, ең аз газды қоңыр көмір, құрамында көп мөлшерде ұшпа 

заттар бар. 

 



 

Көмір шахталарының атмосферасына көмір шаңы мен метанның болуы тән. 

Шахталар атмосферасындағы метанмен қатар аз мөлшерде басқа да шектелмеген және 

шекті көмірсутектер (этан, пропан, этилен), көмірқышқыл газы, азот, көміртегі оксиді, 

күкіртсутек, күкіртті газ, сутегі бар. Орташа алғанда, көмір шахталарында шығарылатын 

табиғи газ құрамында 1-4% ауыр көмірсутектер, 80-83% метан, шамамен 10% азот, 5% 

көмірқышқыл газы және 1-ден аз басқа газдар бар. Көмір шахталары атмосфераға бөлінетін 

газдың мөлшері бойынша уақыт бірлігінде (газ молдығы) төрт санатқа бөлінеді: 1 –санат-га 

– зообильділік 5 м3/т – дан аспайды, 2 – санат-5-тен 10 м3/т-ға дейін, 3-санат-10-нан 15 

м3/т-ға дейін, жоғары санат-15 м3/т-дан астам. Шахталардағы шаң әсіресе механизаторлар 

мен машиналардың жұмысы кезінде, сынған көмірді тасымалдау кезінде, жарылыс 

жұмыстары кезінде қарқынды түрде пайда болады. Тоқтатылған шаң бетіне жиналып, 

айтарлықтай мөлшерде жиналады. Жарылыс жұмыстары кезінде орнатылған шаң 

атмосфераға соққы толқынымен көтеріліп, нәтижесінде жарылыс қаупі бар шаңды бұлт 

пайда болады. Көмір шаңының пайда болу қаупін, әдетте, 850 °С температурада оттегісіз 

көмірді қыздыру нәтижесінде пайда болатын газдандыру про-дуктерінің – ұшпа заттардың 

құрамы бойынша бағалайды. Көмір шахталары, егер көмірдегі ұшпа заттардың құрамы 

массасы бойынша 10% - дан асатын болса, шаң бойынша қауіпті болып саналады. 

Газ бойынша қауіптілерге мыналар жатады: калий кеніштері, олардың шахталық 

атмосферасында метан мен сутегі бар; озокерит және мұнай шахталары, олардың 

шахталық атмосферасында метан және басқа да шектелмеген және шекті көмірсутектер 

бар (бензин буы ерекше қауіп төндіреді). 

Күкірт шахталары жоғары жарылыс қаупі бар күкірт аэрозольдері атмосферада шаң 

бойынша қауіпті болып саналады. Күкірт аэрозолының жарылыс қаупі атмосферада метан 

мен жанғыш күкірт-сутектің болуымен артады. Басқа сульфидті кендер мен колчедан 

өндіретін кеніштер жерасты шаң жарылыстары бойынша күкірт шахталарына қарағанда 

қауіптілігі төмен. Жер асты тау-кен қазбаларының атмосферасында шаң мен жанғыш 

газдардың болуы шаң мен газ жарылыстарына қауіп төндіреді. Жарылыс ұшқын, от сәулесі 

және басқа жылу көздерінің әсерінен болуы мүмкін. Жарылыс жұмыстары кезінде 

жарылыс қаупі бар шахталық ортаға жарылыстың жоғары температураға дейін 

қыздырылған қатты және газ тәрізді өнімдері, электр детонаторлар мен сынықтардың 



қызған металл шлактары, ұрмалы ауа күштері әсер етуі мүмкін. 1957-1967 жж. 

аралығындағы Донбасс шахталарындағы жарылыс жұмыстары кезіндегі авариялардың 

себептерін талдау көрсеткендей, авариялардың шамамен 50%-ы жарылғыш заттардың 

детонациялық қабілеті мен антигризуттылығының (зарядтардың жануы) жеткіліксіздігімен 

байланысты. 


